
Comune di San Stino di Livenza 
Ufficio: SERV. SEGRETERIA 
Ordinanza n. 2 del 06-03-2024 - rg 11 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005 e successive modificazioni) 

 

 

COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 
DECORATO CON MEDAGLIA  D’ORO AL  MERITO C IVILE 

Città Metropolitana di Venezia 
 

 
ORIGINALE 

Registro Generale n. 11 
 

ORDINANZA 
N. 2 DEL 06-03-2024 

 
Ufficio: SERV. SEGRETERIA 

 

Oggetto: ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO COMUNALE DI SAN STINO DI LIVENZA 
E CORBOLONE, CHIUSURA DELLE AREE CIMITERIALI INTERESSATE DURANTE LE 
OPERAZIONI 

 
Richiamati: 

- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 04.07.2022; 

- il D.P.R. 285/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
Visto l’art. 82, comma 4, del D.P.R. n. 285/1990, che attribuisce al Sindaco i compiti di 
regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 
 
Richiamati gli artt. 50 e 54 del T.U. 267/2000; 
 
Vista la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998; 
 
Vista la Legge 130/2001; 
 
Richiamato l’art. 85, comma 1, del D.P.R. n. 285/1990, che stabilisce che le ossa che si 
rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate 
nell’ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di 
raccoglierle per deporle in cellette, loculi e tombe già avute in concessione; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 27.02.2024 avente ad oggetto 
"Programma di esumazione ordinaria presso i cimiteri di San Stino di Livenza e Corbolone nel 
mese di aprile 2024" che stabilisce di procedere alla riesumazione ordinaria delle salme 
inumate da non meno di trenta anni, nel campo T2 e T5 del cimitero capoluogo e nel campo 
T4 nel cimitero di Corbolone, per far fronte alla necessaria rotazione del campo per la 
limitata disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
i
e
r
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
7
1
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



Ordinanza Ordinanze del Sindaco n.2 del 06-03-2024 COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 
 

Pag. 2 

Accertato che per le salme riportate nell’elenco allegato A) sono già abbondantemente 
trascorsi i 30 anni e, pertanto, si può procedere all’esumazione ordinaria delle stesse; 
 
Ritenuto di dover provvedere di conseguenza; 
 
Considerato che le operazioni in oggetto verranno gestite dal Comune di San Stino di Livenza 
con incarico a ditta specializzata nel settore; 
 
Considerato che sono già stati messi in atto gli strumenti di ricerca per individuare ed 
avvisare i parenti dei defunti interessati all’operazione, al fine di disporre sulla destinazione 
dei resti mortali del proprio congiunto; 
 
Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 
pubblico all’area cimiteriale interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di 
esumazione; 

 

ORDINA 

- che, secondo calendario, si provvederà ad effettuare l’esumazione ordinaria delle salme dei 
defunti inumati presso il Cimitero di San Stino di Livenza e Corbolone, i cui nominativi sono 
riportati nell’elenco allegato A) alla presente; 
- che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti del defunto nel rispetto della salma esumata; 
- che le aree cimiteriali dei campi di inumazione siano opportunamente chiuse al pubblico 
per impedire l’accesso agli estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di 
esumazione; 
- che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 08.00 alle ore 17.00 nei 
giorni feriali, fino alla conclusione delle operazioni di esumazione, nel periodo dalla metà del 
mese di aprile 2024 alla metà del mese di maggio 2024; 
- che sia redatto quotidianamente, a cura del personale addetto al Cimitero, apposito 
verbale riguardo il numero di salme esumate, indicando i nominativi e le condizioni di 
ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta); 
 

INFORMA 
 

- che le attività cimiteriali di esumazione ordinaria sono soggette al regime tariffario in 
vigore all’atto dell’approvazione; 

- che nel caso di mineralizzazione incompiuta, i resti, a scelta dei congiunti potranno: 
1. Essere inumati per almeno 5 (cinque) anni in altra fossa; 
2. Essere avviati alla cremazione, previo assenso espresso dagli aventi diritto 
come individuati ai sensi della legge n. 130/2001 (coniuge o, in difetto, dal 
parente più prossimo individuato secondo gli artt. 74-75-76 e 77 del Codice 
Civile) sostenendone le relative spese; 

- che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione, i resti potranno a scelta dei 
congiunti: 

1. Essere posizionati nell’ossario comune; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
i
e
r
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
7
1
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



Ordinanza Ordinanze del Sindaco n.2 del 06-03-2024 COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 
 

Pag. 3 

2. Essere posizionati in ossario da acquisire in concessione o già in 
concessione; 

3. Essere posizionati all’interno di loculi/tombe di famiglia (nel limite dello 
spazio disponibile) già in concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto 
disposto dal Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e disposizioni vigenti 
in materia; 
4. Essere trasferiti in altro Cimitero previa autorizzazione al trasporto rilasciata 
dal Comune di San Stino di Livenza; 

- che il calendario aggiornato contenente date e orari delle attività di esumazione 
ordinaria verrà affisso agli ingressi dei cimiteri e pubblicato sul sito istituzionale 
dell’ente affinché i parenti o aventi diritto dei defunti possano presenziare alle 
operazioni; 

- che i famigliari o aventi diritto dei defunti che si sono già rivolti all’ufficio comunale 
verranno contattati singolarmente per comunicare data e orario di svolgimento 
dell’attività di esumazione; le operazioni avverranno secondo il calendario stabilito 
anche in assenza dei famigliari interessati; 

- che per gli aventi titolo irreperibili il calendario aggiornato, contenente le date delle 
operazioni, resta reso noto attraverso la pubblicazione all’Albo e l’affissione degli 
avvisi agli ingressi dei cimiteri comunali interessati dalle esumazioni; 

- che le spese per la concessione di manufatti (ossari, etc) e per la tumulazione dei resti 
osseri/ceneri, sono a totale carico dei richiedenti. 
 

Si invitano i famigliari o gli aventi diritto dei defunti in elenco a prendere contatto con il 
Comune di San Stino di Livenza. I recapiti dell’Ufficio Cimiteriale sono i seguenti: 
0421.473948 o tecnico@sanstino.it; 
 
In caso di disinteresse da parte degli aventi titolo, o irreperibilità, il Comune provvederà 
d’ufficio a depositare nell’ossario comune i resti rinvenuti, e in caso di non mineralizzazione 
dei resti mortali, alla ulteriore inumazione in campo comune, in altra fossa, per altri 5 anni, 
con successivo deposito nell’ossario comune all’interno del cimitero. 
 
Si dispone la pubblicazione della presente, con valore a tutti gli effetti di notifica agli 
interessati: 
- sul sito internet di questo Comune, al seguente indirizzo www.sanstino.it; 
- all’AIbo Pretorio comunale; 
- agli ingressi dei cimiteri comunali. 
 
Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza, alla ditta 
incaricata per le attività cimiteriali e alla Prefettura di Venezia.  
 
La presente ordinanza avrà validità dalla data odierna e fino al termine di tutte le operazioni 
relative all’oggetto. 
 
 

Il Sindaco 
DE STEFANI GIANLUCA 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
i
e
r
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
7
1
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o

mailto:tecnico@sanstino.it
http://www.sanstino.it/


Ordinanza Ordinanze del Sindaco n.2 del 06-03-2024 COMUNE DI SAN STINO DI LIVENZA 
 

Pag. 4 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
i
e
r
a
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
7
1
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o


